
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  103 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0890/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, Função Gratificada de Assessora do Procurador-Geral de Justiça, designada 
pela PORTARIA nº 889/2006-MP/PGJ, datada de 27/3/2006, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Tereza Cristina Barata Batista de Lima se houve no desem-
penho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0891/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
da Função Gratificada de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, desig-
nado pela PORTARIA nº 580/2017-MP/PGJ, datada de 2/2/2017, publicada 
no D.O.E. de 6/2/2017, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Estevam Alves Sampaio Filho se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0914/2021-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 144/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços comuns 
de engenharia para manutenção e conservação predial, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e 
a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor LUIZ RICARDO PINHO e, no seu 
impedimento ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONI-
CA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 22 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0915/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribui-
ções legais; e considerando os termos do Ofício n.º 327/2021-PGJ/MPPA, datado de 
13/04/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 4896/2021, em 13/04/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES para exercer o cargo de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a 
contar de 12/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 22 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 647930
PORTARIA N° 760/2021-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 29/01 a 27/02/2021

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 04/02 a 23/02/2021
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 26/01 a 08/02/2021

CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 27/03 a 05/04/2021
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 29/03 a 09/04/2021

SILVIA BRANCHES SIMOES  30/03 a 13/04/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 772/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença em pessoa 
da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA 29/03 a 14/04/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de abril de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
PORTARIA N° 773/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por luto, com fulcro no 
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.

NOME PERÍODO
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 21 a 28/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de abril de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 0911/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Judicial n.º 0823273-46.2021.8.14.0301 em 
trâmite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça JOÃO GUAL-
BERTO DOS SANTOS SILVA para atuar no Processo Judicial n.º 0823273-
46.2021.8.14.0301 podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis e 
necessárias a instrução processual, inclusive, investigar, requisitar diligências, 
informações, exames, perícias, documentos, expedir notificações e intima-
ções, realizar oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, reque-
rer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas autoridades 
judiciárias, oferecer denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos ao 
graus e instâncias jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados os 
direitos e garantias que assistem aos requeridos e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 22 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 647872
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 020/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
020/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 19/04/2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 001129-125/2020 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 19.04.2021
Objeto: providências em relação a problemas relacionados à construção do 
Residencial Riacho Doce II, Bairro Guamá, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 647831
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 021/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
021/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 19/04/2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000033-125/2021 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 19.04.2021
Objeto: O condomínio não atende às normas legais de medidas de segu-
rança contra incêndio e emergência, sito Edifício Príncipe Regente, localiza-
do na Av. Pedro Miranda, 465, bairro Pedreira, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 647835
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 006/2021-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal Noguei-
ra, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna públi-
ca a instauração do Procedimento Administrativo, através da PORTARIA nº 
006/2021-MP/PJCP, ( SIMP 000354-139) que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, 
nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.


